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МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИКИ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ  

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

МИНИСТЕРСТВО АРХИТЕКТУРЫ И СТРОИТЕЛЬСТВА 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

 

                    2022 г.                          № ___ /___ /___ 

 

 

 

г. Минск 

 

 

 
Об изменении постановления 
Министерства экономики Республики 
Беларусь, Министерства финансов 
Республики Беларусь и Министерства 
архитектуры и строительства 
Республики Беларусь от 27 февраля 
2009 г. № 37/18/6 
 
 

На основании пункта 2 постановления Совета Министров 

Республики Беларусь от 16 ноября 2001 г. № 1668 «О мерах по 

обеспечению перехода на новые условия начисления амортизации» 

Министерство экономики Республики Беларусь, Министерство 

финансов Республики Беларусь и Министерство архитектуры и 

строительства Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЮТ: 

1. Внести в Инструкцию о порядке начисления амортизации 

основных средств и нематериальных активов, утвержденную 

постановлением Министерства экономики Республики Беларусь, 
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Министерства финансов Республики Беларусь и Министерства 

архитектуры и строительства Республики Беларусь от 27 февраля 

2009 г. № 37/18/6, следующие изменения: 

1.1. часть вторую пункта 6 дополнить следующим предложением: 

«Результаты работы индивидуального предпринимателя по 

проведению амортизационной политики оформляются его решением.»; 

1.2. абзац четвертый части второй пункта 19 дополнить словами     

« , если иное не установлено настоящей Инструкцией.»; 

1.3. части первую и вторую пункта 21 изложить в следующей 

редакции: 

«21. Срок полезного использования устанавливается в годах 

(соответствующем им количестве месяцев) в пределах между нижней и 

верхней границами диапазонов (с точностью до двух знаков после 

запятой) по группам амортизируемых объектов основных средств и 

нематериальных активов согласно приложению 3, за исключением 

случая, указанного в пункте 22 настоящей Инструкции. 

Нижняя и верхняя границы диапазона срока полезного 

использования рассчитываются путем умножения нормативного срока 

службы, в том числе определенного с учетом пункта 18 настоящей 

Инструкции, на соответствующий коэффициент, указанный в 

приложении 3. При этом нижняя граница диапазона не может быть 

менее 1 года, за исключением случая возобновления начисления 

амортизации по ранее самортизированным объектам основных средств, 

в том числе, после завершения по ним модернизации, реконструкции, 

дооборудования, достройки, проведенного технического 

диагностирования и освидетельствования, проведения переоценки с 

привлечением оценщика, по которым срок полезного использования 

определяется комиссией с учетом технического состояния объекта, 

степени износа, указанной в заключении оценщика, требований техники 

безопасности и других факторов.»; 

1.4. пункт 22 изложить в следующей редакции: 

«22. Срок полезного использования легковых автомобилей (кроме 

относимых к специальным, а также используемых для услуг такси) 

принимается комиссией равным нормативному сроку службы, в том 

числе устанавливаемому в соответствии с пунктом 18 настоящей 

Инструкции.»; 

1.5. часть третью пункта 24 изложить в следующей редакции: 
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«Пересмотр нормативных сроков службы и (или) сроков 

полезного использования нематериальных активов комиссия вправе 

производить с обязательным отражением в положении об учетной 

политике (индивидуальные предприниматели - в книге учета 

нематериальных активов): 

с начала отчетного года;   

при возобновлении или изменении срока их функционирования, в 

том числе при осуществлении вложений, связанных с внесением 

изменений в нематериальный актив, не влекущих за собой создание 

нового объекта нематериального актива.»; 

1.6. в абзаце втором части третьей пункта 37 слова «книге учета 

основных средств у индивидуальных предпринимателей» заменить 

словами «книге учета основных средств, книге учета нематериальных 

активов у индивидуальных предпринимателей»;  

1.7. в абзаце третьем пункта 41 слова «эксплуатируемых в 

качестве служебных,» исключить; 

1.8. пункт 54 изложить в следующей редакции: 

«54. Амортизация по отдельным предметам лизинга: 

легковым автомобилям (кроме относимых к специальным, а также 

используемых для услуг такси) - начисляется линейным либо 

производительным способами исходя из нормативного срока службы, в 

том числе определенного с учетом пункта 18 настоящей Инструкции; 

зданиям, сооружениям, передаточным устройствам - начисляется 

исходя из срока полезного использования, установленного в диапазоне 

от нормативного срока службы, в соответствии с пунктом 17 настоящей 

Инструкции, уменьшенного на срок фактической эксплуатации, до 1/5 

указанной разницы, но не менее трех лет.»; 

2. Организации и индивидуальные предприниматели вправе 

начислять амортизацию по объектам, числившимся в составе основных 

средств и нематериальных активов до даты вступления в силу 

настоящего постановления, в соответствии с порядком начисления 

амортизации этих объектов, установленным организацией 

(индивидуальным предпринимателем) в соответствии с 

законодательством, действовавшим до вступления в силу настоящего 

постановления. 
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3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 года. 

 

 

 

 

Министр экономики  

Республики Беларусь  

 

                        А.В.Червяков 

 

 

Министр финансов 

Республики Беларусь  

 

                          Ю.М. Селиверстов  

 

Министр архитектуры и 

строительства  

Республики Беларусь 

 

                        Р.В.Пархамович 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


